
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€28.000,00 2023 CE 501010898 Soluzioni per emodialisi Dott.ssa Roberta Pavan SI

€4.000,00 2023 CE 501010389 Materiale per dialisi peritonale Dott.ssa Roberta Pavan SI

€800,00 2023 CE 501010390 Dispositivi per somministrazione e prelievo Dott.ssa Roberta Pavan SI

€37.200,00 2023 CE 501010388 Materiale per emodialisi Dott.ssa Roberta Pavan SI

€400,00 2024 CE 501010390 Dispositivi per somministrazione e prelievo Dott.ssa Roberta Pavan NO

€14.000,00 2024 CE 501010898 Soluzioni per emodialisi Dott.ssa Roberta Pavan NO

€18.600,00 2024 CE 501010388 Materiale per emodialisi Dott.ssa Roberta Pavan NO

€2.000,00 2024 CE 501010389 Materiale per dialisi peritonale Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Proroga tecnica al 29/02/2024 della scadenza dei contratti in merito alla fornitura di  dispositivi medici e
soluzioni per dialisi continua CRRT di cui alla Deliberazione DG n. 527 del  18/08/2022, nelle more dell'indizione e
dell'espletamento della nuova gara per un importo complessivo di € 105.000,00 Iva compresa

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



2 

  

 

                       IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1  a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del  30/12/2015;       

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9, con il quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATE    la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 

1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto  dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo“; che 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricompreso; 

 
    la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 
 

PREMESSO   che, con Deliberazione DG n. 527 del 18/08/2022, è stata affidata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, agli operatori BAXTER Spa e EMODIAL srl la 
fornitura annuale, suddivisa in 14 Lotti, di dispositivi medici e soluzioni per dialisi continua 
CRRT per un importo complessivo di € 223.675,30 iva inclusa; 

 
che, con nota prot. n. 118107 del 07/08/2023 ( All. 1 ), l’UOSD Pianificazione Acquisti e 
monitoraggio spesa beni sanitari, ha infatti inviato la documentazione necessaria per l’in-
dizione della nuova gara, evidenziando altresì la necessità dell’adozione di un provvedi-
mento di proroga necessario a garantire la continuità della fornitura oggetto dell’atto 
deliberativo DG n. 527/2022; 
 
che la predetta gara è diretta alla dismissione progressiva delle attrezzature di proprietà 
dell’ASL Roma 1 ormai obslete e ricondurre, per ragioni di economicità e maggiore 
funzionalità, la fornitura, ex Deliberazione DG n. 527/2022,  ad un unico contratto di lunga 
durata in service con assistenza tecnica full risk e fornitura del materiale di consumo 
necessario; 

 
che i tempi necessari per l’indizione e l’espletamento della nuova gara non 
permetteranno l’attivazione dei nuovi contratti presumibilmente prima del mese di 
marzo 2024; 

 
RISCONTRATA  la necessità, sulla base di quanto rappresentato nella nota di cui all’Allegato 1, di 

disporre i seguenti stanziamenti fino al 29/02/2024 per garantire la  continuità dei 
trattamenti di dialisi CRRT per un importo complessivo  di € 105.000,00 iva compresa; 



3 

  

 

  
    Conto Descrizione Importo 

 iva compresa 
501010388      Materiale per emodialisi  9.300,00 
501010389      Materiale per dialisi peritonale 6.000,00 
501010390 Dispositivi per somministrazione e prelievo 1.200,00 
501010898 Soluzioni per emodialisi 42.000,00 

TOTALE 105.000,00 
 

   PRESO ATTO che trattasi di proroga, limitata temporalmente, strettamente collegata 
all’espletamento della gara di imminente indizione, e finalizzata a garantire la continuità 
gestionale ed operativa dell’assistenza ai pazienti dializzati in cura presso l’ASL Roma 1; 

 
che la predetta proroga ha come unico scopo quello di permettere, per evidenti ragioni 
di interesse pubblico, il corretto e continuo approvvigionamento di beni fondamentali, 
non altrimenti assicurabili nell'ambito di altri contratti di fornitura attualmente in essere 
presso l’ASL Roma 1 e/o presso Convenzioni/Accordi quadro attivati da Consip Spa, 
nell'attesa dell’indizione e dell’espletamento della nuova gara; 
 
che i conti interessati all’adozione del presente atto registrano scostamenti negativi 
rispetto al budget stanziato con deliberazione DG FF  n. 23 del 17/01/2023; 

 
che il CCS ha attestato che gli scostamenti negativi predetti sono riferiti al budget 
stanziato e non a quello effettivamente consumato e che lo stesso deriva dalla 
contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso, a fronte del budget 
provvisorio assegnato ai CCS con deliberazione DG FF n. 23 del 17/01/2023, non può 
essere ridotto; 

  
ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

PROPONE 
 

  Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di prorogare al 29/02/2024 la scadenza dei contratti in merito alla fornitura di dispositivi medici e soluzioni per 
dialisi continua CRRT di cui alla Deliberazione DG n. 527 del 18/08/2022, nelle more dell’indizione e dell’esple-
tamento della nuova gara per un importo complessivo di € 105.000,00 Iva compresa. 
 
di far gravare  la spesa conseguente all’adozione del presente atto sui conti economici di seguito indicati: 
 

 

Conto 

 

Descrizione 

Importo 
 iva compresa 

2023  
( 01/09- 31/12 ) 

2024 
(01/01-29/02 ) 

501010388      Materiale per emodialisi  37.200,00 18.600,00 
501010389      Materiale per dialisi peritonale 4.000,00 2.000,00 
501010390 Dispositivi per somministrazione e prelievo    800,00    400,00 
501010898 Soluzioni per emodialisi 28.000,00 14.000,00 

TOTALE 70.000,00 35.000,00 
 



4 

  

 

di dare  atto che il presente provvedimento viene assunto nelle more dell’indizione e dell’espletamento della 
nuova gara, e che, pertanto, qualora i nuovi contratti di fornitura dovessero risultare attivi prima 
dell’01/03/2024, i rapporti negoziali ivi prorogati verranno risolti anticipatamente; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 
05/04/2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Proroga tecnica al 29/02/2024 della scadenza dei 
contratti in merito alla fornitura di dispositivi medici e soluzioni per dialisi continua CRRT di cui alla Deliberazione 
DG n. 527 del 18/08/2022, nelle more dell’indizione e dell’espletamento della nuova gara per un importo 
complessivo di € 105.000,00 Iva compresa.” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto 
 
di prorogare al 29/02/2024 la scadenza dei contratti in merito alla fornitura di dispositivi medici e soluzioni per 
dialisi continua CRRT di cui alla Deliberazione DG n. 527 del 18/08/2022, nelle more dell’indizione e dell’esple-
tamento della nuova gara per un importo complessivo di € 105.000,00 Iva compresa. 
 
di far gravare la spesa conseguente all’adozione del presente atto sui conti economici di seguito indicati: 
 

 

Conto 

 

Descrizione 

Importo 
 iva compresa 

2023  
( 01/09- 31/12 ) 

2024 
(01/01-29/02 ) 

501010388      Materiale per emodialisi  37.200,00 18.600,00 



5 

  

 

501010389      Materiale per dialisi peritonale 4.000,00 2.000,00 
501010390 Dispositivi per somministrazione e prelievo    800,00    400,00 
501010898 Soluzioni per emodialisi 28.000,00 14.000,00 

TOTALE 70.000,00 35.000,00 
 
di dare  atto che il presente provvedimento viene assunto nelle more dell’indizione e dell’espletamento della 
nuova gara, e che, pertanto, qualora i nuovi contratti di fornitura dovessero risultare attivi prima 
dell’01/03/2024, i rapporti negoziali ivi prorogati verranno risolti anticipatamente; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle  
FIRMATO DIGITALMENTE 



ASL Roma 1
Prot. n. 118807/2023 del 07/08/2023 



ASL Roma 1
Prot. n. 118807/2023 del 07/08/2023 


	DELRGNUM: 660
	DELRGDAT: 18/08/2023
		2023-08-10T14:38:46+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-08-10T14:39:37+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-08-11T13:53:52+0200
	ROBERTA PAVAN


		2023-08-11T14:46:03+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-08-13T18:03:14+0200
	MADDALENA QUINTILI


		2023-08-17T18:20:13+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-08-18T12:48:02+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-08-18T12:54:53+0200
	GENNARO D'AGOSTINO




